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Аннотация. Представлен диагностический анализ системы управления малым предприяти-
ем. Выделены проблемы, недостатки («узкие» места), причины их появления и показаны 
пути устранения нарушений и отклонений для ее эффективного функционирования. Мето-
дом анализа профиля макросреды выявлена относительная значимость для малого пред-
приятия отдельных ее факторов. Рассмотрены степень конкуренции в отрасли, где функ-
ционирует малое предприятие, его конкурентная позиция, оценена реакция на текущие и 
ожидаемые факторы успеха в отраслевой среде. Представлен SNW - анализ факторов 
внутренней среды малого предприятия по функциональным зонам (персонал, маркетинг, 
производство, финансы и менеджмент, включая оценку организационной культуры). Осо-
бое внимание уделено исследованию параметров социально-демографических и произ-
водственных компонентов трудового потенциала малого предприятия на основе анкетиро-
вания. Показаны слабые стороны его деятельности (кадровая политика и управление фи-
нансами, а также общее управление). Обобщена информация о «критических точках» систе-
мы управления, выявлена тенденция снижения количественных и качественных ее харак-
теристик. Структурированы проблемы в управлении малым предприятием (экономические, 
кадровые, организационные) и предложены пути их решения. 

 

Аңдатпа. Шағын мекемені басқару жүйесіне диагностикалық талдау жасалған. Оның тиімді 
жұмыс істеуі үшін кемшіліктері («тар» жерлері), олардың пайда болу себептері, мәселелері 
анықталып, кем, кетігін жою жолдары көрсетілген. Шағын мекеме үшін оның кейбір фактор-
ларының маңыздылығы макроорта көрінісін талдау әдісімен анықталған. Шағын мекеме 
жұмыс істейтін саладағы бәсеке деңгейі, оның бәсекелік позициясы, салалық ортадағы 
қазіргі және күтілетін факторларға әсері бағаланған. Шағын мекеменің функционалдық ай-
мағы бойынша (қызметкер, маркетинг, өндіріс, ұйымдастырушылық мәдениетті қоса 
алғандағы қаржы және менеджмент) ішкі ортасы факторларының талдауы – SNW берілген. 
Басқару жүйесінің «сындарлы ерекшеліктері» туралы ақпарат жинақталып, оның сандық 
және сапалық сипаттамасының төмендеу қарқыны анықталған. Шағын мекемені басқарудағы 
мәселелер (экономикалық, кадрлық, ұйымдастырушылық) құрылымдалып, оларды шешу 
жолдары ұсынылған. 

 

Abstract. Diagnostic analysis of small business management system has been presented. 
Problems, shortcomings ("bottle necks"), reasons of their occurrence, and ways to eliminate 
violations and deviations aimed at its effective functioning have been highlighted. The method of 
analyzing the macro environment profile was used to reveal the relative importance of its specific 
factors for a small enterprise. The degree of competition in the industry, where a small enterprise 
operates, its competitive position, the response to current and expected success factors in the 
industry environment have been explored. SNW - analysis of factors of the internal environment 
 

92  

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2017 г. 



Экономический механизм хозяйствования 

  
of a small enterprise in functional areas (personnel, marketing, production, finance and 
management, including organizational culture assessment) is presented. Particular attention is paid 
to the study of the parameters of socio-demographic and production components of labor potential 
of a small enterprise on the basis of a questionnaire. The weaknesses of its activities are shown 
(personnel policy and financial management, as well as general management). The information on 
"critical points" of management system was generalized, a tendency to reduce its quantitative and 
qualitative characteristics was revealed. The problems in management of small enterprise 
(economic, personnel, organizational) have been structured and ways to address them have been 
proposed.  

 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, малое предприятие, анализ, система 
управления, диагностика, внутренняя и внешняя среда, макросреда, микросреда, конку-
ренция, трудовой потенциал. 

 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, шағын мекеме, талдау, басқару жүйесі, диагностика, 
ішкі және сыртқы орта, макроорта, микроорта, бәсеке, еңбек әлеуеті. 

 

Key words: agro-industrial complex, small enterprise, analysis, management system, diagnostics, 
internal and external environment, macro environment, microenvironment, competition, labor 
potential.  

 

В агропромышленной сфере Республики 

Казахстан происходят коренные изменения, 

связанные с развитием рыночных отношений, 

которые повышают роль и значение малого 

предпринимательства в реализации соци-ально-

экономических задач в отраслях АПК. Мировая и 

казахстанская практика показала, что малые 

предприятия – жизнеспособная, динамичная и 

важная часть национальной экономики. В 

настоящее время субъекты ма-лого 

предпринимательства являются самыми 

распространенными типами производствен-ных 

систем. Это вызывает необходимость оценки 

системного подхода к их развитию и выделения 

важных для менеджмента состав-ных элементов 

и особенностей функциони-рования и развития. 

В современной парадиг-ме исследования 

система управления рас-сматривается как 

прототип организма, по-этому ее, как и организм, 

«нельзя разобрать  
и собрать по чертежу». Установленная ана-
логия между системой и организмом позво-
ляет обоснованно использовать при иссле-
довании систем медицинские термины, в 
частности термин «диагностика». По суще-
ству, диагностика – это системная оценка 
причин событий, следствием которых являет-
ся неэффективное функционирование орга-
низации. С этой точки зрения диагностику 
следует рассматривать как начальный этап 
процесса совершенствования управления, в 
результате которого определяются и форму-
лируются задачи, подлежащие выполнению в 
комплексе конкретных мероприятий, что яв-
ляется актуальной научно-практической про-
блемой.  

Одной из основных задач диагностики 
является составление целостной картины 
управления малым предприятием, позволя-
ющей расставить «по местам» проблемы 

 

 

(сформировать проблемное поле агропро-
мышленной организации), определить воз-
можные риски потерь, неиспользуемые ре-
сурсы и приоритеты в работе с проблемами 
малого предприятия. Недостаточная разра-
ботанность проблемы, ее дискуссионный ха-
рактер определили тему и круг рассматрива-
емых вопросов.  

Целью научной статьи является обосно-
вание путей совершенствования системы 
управления малым предприятием сферы АПК 
на основе ее диагностического анализа. 
Исходная установка определила необходи-
мость решения соответствующих задач:  

– выявить «критические точки» и прове-
сти ранжирование проблем системы управ-
ления малым предприятием сферы АПК на 
основе его диагностики;  

– предложить мероприятия по совер-
шенствованию системы управления на осно-
ве выявленных приоритетов по работе с про-
блемами малого предприятия сферы АПК.  

Теоретической и методологической ос-
новой исследования послужили труды отече-
ственных и зарубежных ученых по пробле-
мам совершенствования системы управле-
ния организации.  

Объектом исследования является малое 

предприятие, которое осуществляет свою де-

ятельность в форме индивидуального пред-

принимателя Н.М. Тимашовой без образова-ния 

юридического лица. Основная функция – 

организация производства колбасных изделий  
и мясных полуфабрикатов. Предмет исследо-
вания – организационные наследственные и 
ситуативные патологии, а также потенциаль-
ные патологии малого предприятия.  

Применительно к системам управления 
организациями диагностика представляет со-
бой комплекс взаимосвязанных исследова-  
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тельских  работ  аналитического  характера,  – слабое значение); В – его влияние на орга- 

 

позволяющих  рассмотреть  цели,  состояние,  низацию (3 – сильное влияние, 2 – умеренное 
 

установить влияние одних факторов на дру-  влияние, 1 – слабое влияние, 0 – отсутствие 
 

гие, выявить возможные проблемы, недостат-  влияния); С – направленности влияния (+1 – 
 

ки («узкие» места), причины их появления и  позитивная направленность, – 1 негативная 
 

наметить пути   устранения обнаруженных  направленность).  Произведение  трех  экс- 
 

нарушений и отклонений в системе с целью  пертных  оценок  дает  интегральную  оценку, 
 

приведения ее к нормальному функциониро-  показывающую  степень  важности фактора 
 

ванию. Объектом диагностики могут быть не  для малого предприятия.  
 

только система управления организации в це-  Анализ  профиля макросреды малого 
 

лом, но и ее подсистемы, элементы и т.п.[1].  предприятия  показал,  что  количество  поло- 
 

Диагностический анализ системы управ-  жительно  влияющих  факторов  исследуемой 
 

ления малым предприятием сводится к опре-  внешней среды (+23) преобладает над коли- 
 

делению критически важных факторов среды  чеством  негативно  влияющих  (-17).  Инте- 
 

предприятия, влияющих на принятие управ-  гральная оценка свидетельствует о том, что 
 

ленческих  решений.  Необходимо  не  просто  относительно наибольшие проблемы для си- 
 

их  выявить,  а  важно  предугадать  их  даль-  стемы управления малым предприятием со- 
 

нейшее развитие и степень воздействия на  здают социальные и экономические факто- 
 

малое  предприятие.  При  диагностическом  ры,  меньшего  внимания  заслуживают  поли- 
 

анализе выделяют только те, которые явля-  тические  и  технологические  факторы.  Эти 
 

ются для системы управления предприятием  тенденции следует считать стратегическими 
 

наиболее важными и называют их критиче-  факторами  малого  предприятия,  подразде- 
 

скими точками [2]. Выявление этих точек поз-  ляя на потенциальные возможности и потен- 
 

воляет определить пределы анализа среды.  циальные  угрозы  и  включать  в  разработку 
 

Анализ  среды  малого  предприятия  направ-  мероприятий по повышению эффективности 
 

лен, в первую очередь, на выявление угроз и  его системы управления.  
 

возможностей,  которые  могут  возникать  во  В  ходе  анализа  отрасли  необходимо 
 

внешней  среде  по  отношению  к  нему.  Для  изучение  важных  заинтересованных  лиц  – 
 

анализа  макросреды  применен  метод  со-  поставщиков  и  потребителей,  влияющих  на 
 

ставления ее профиля, с помощью которого  операционную среду малого предприятия. В 
 

удается  оценить  относительную  значимость  первую очередь малое предприятие должно 
 

для  малого  предприятия  отдельных  факто-  интересовать степень конкуренции в отрасли 
 

ров макросреды. Для этого отдельные фак-  переработки мясной продукции. Ее интенсив- 
 

торы макросреды были оценены экспертами:  ность  определяют  основные  конкурентные 
 

А – его важности для отрасли по шкале (3 –  силы (таблица 1).   
 

сильное значение, 2– умеренное значение, 1     
 

Таблица 1 – Анализ пяти сил конкуренции по Портеру   
 

        
 

Фактор     Характеристика   
 

 1    2   
 

Угроза появления но- Степень угрозы средняя, поскольку ниша рынка колбасной продукции не 
 

вых конкурентов вполне удовлетворяет спрос потребителей в   
 

  г. Рудном. Барьеры входа средние: не сложный доступ к каналам рас- 
 

  пределения, возможность приобретения специального оборудования на 
 

  основе лизинга    
 

Угроза усиления ин- 
Степень угрозы высокая. Конкурентов на рынке много, каждый стремит- 

 

ся к  продвижению  дифференцированной  продукции,  развивает  соб-  

тенсивности конку-  

ственную розничную торговлю в виде фирменных магазинов или отде-  

ренции в отрасли  

лов в супермаркетах 
   

 

     
 

  Степень угрозы высокая, несмотря на то, что продукция дифференциро- 
 

Угроза товаров- ванная.  Экономический кризис может повлиять на изменение вкусов и 
 

заменителей предпочтений  потребителей мясной  продукции, переход  их  на  расти- 
 

  тельный белок    
 

Угроза усиления  вла- 
Степень угрозы средняя, потому что у клиента есть возможности менять 

 

поставщика продукции Издержки, связанные со сменой поставщика, для  

сти покупателей  

клиента не значительны 
   

 

     
 

Угроза усиления ры- Степень угрозы средняя, поскольку имеется не единственный поставщик 
 

ночной власти по- ресурсов в Костанайской области.   
 

ставщиков       
  

 
 

94  

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2017 г. 



Экономический механизм хозяйствования 

   
По итогам анализа пятифакторной моде-ли 

Портера можно сделать вывод, что силь-ными 

сторонами конкурентной позиции малого 

предприятия являются: узнаваемость; нали-чие 

рыночной ниши (доля рынка – 2,03%); наличие 

«приверженцев» ТМ «Велес»; диф-

ференциация продукции. К слабому признаку 

конкурентной позиции малого предприятия 

можно отнести возможность изменения вкусов 

 
и предпочтений у потребителей в результате 
снижения реальных доходов населения. В 
связи с этим малое предприятие должно 
иметь достаточный потенциал для возможно-
сти отказа от повышения цен на колбасную 
продукцию и полуфабрикаты.  

Оценим реакцию малого предприятия на 
текущие и ожидаемые ключевые факторы 
успеха в отраслевой среде (таблица 2). 
  

Таблица 2 – Анализ воздействия отраслевой среды на малое предприятие 
 

  Ключевые факторы успеха     Весовой   Рейтинг Взвешенная  

        коэффициент    оценка  

 Дифференциация продукции     0,25  4  1,00  
            

 Наличие торговой марки, узнаваемость продукции  0,10  3  0,3  

 Приемлемый уровень цен     0,40  4  1,60  

 Фирменный магазин, развитие розничной сети  0,25  3  0,75  

 Итого            3,65  

    

 Общий рейтинг с учетом весовых коэф-  ных факторов для предприятия в обобщен- 
фициентов  равен  3,65,  он  показывает,  что  ном анализе внешних факторов (таблица 3). 

малое предприятие имеет среднюю степень  Общий рейтинг с учетом весовых коэффици- 
реакции на текущие и ожидаемые ключевые  ентов показывает, насколько хорошо малое 

факторы успеха в отраслевой среде.    предприятие реагирует на текущие и ожида- 
 Один из  способов  сведения внешних  емые факторы своей внешней среды. Малое 

факторов к нескольким принятым категориям  предприятие по реакции относится к средней 

возможностей и угроз – активность руководи-  фирме  отрасли,  поскольку  общее  весовое 
телей  и  специалистов  малого  предприятия  значение  факторов  его  внешней  среды  со- 

(рейтинг) в определении важности конкрет-  ставляет 3,0.       

Таблица 3 – Обобщенный анализ внешних факторов для малого предприятия   
              

  Внешние факторы      Весовой   Рейтинг  Рейтинг с уче- 
        коэффициент   том весового 
             коэффициента 

    Возможности       

Система налогообложения     0,10  3  0,30  

Вход на новый рынок      0,10   2  0,20  

Государственная поддержка малого бизнеса   0,20   4  0,80  

Развитие розничной сети      0,10   2  0,20  

    Угрозы          

Конкуренция на внутреннем рынке     0,10  4  0,40  

Снижение активности покупателей      0,10  3  0,30  

Экономический спад      0,10  4  0,40  

Изменения во вкусах и предпочтениях покупателей   0,20  2  0,40  

Итого       1,00   -  3,00  

   

 Необходимо выявить внутренние страте-  сивный процесс его старения. Все руководи- 
гические факторы, то есть критические силь-  тели  и  специалисты  малого  предприятия 

ные и слабые стороны,  которые  позволяют  имеют  высшее  образование,  что  обеспечи- 
понять, сможет ли малое предприятие вос-  вает высокое качество работы, однако 50,0 % 

пользоваться  внешними  преимуществами  и  персонала  (рабочие)  малого  предприятия 

одновременно избежать угроз. Эта внутрен-  имеет стаж работы от 1 года до 5 лет. В ма- 
няя диагностика часто называется анализом  лом предприятии практически не  уделяется 

организации и предназначена  для поиска и  внимания оценке личностных качеств и моти- 
расширения организационных  ресурсов [3].  вов работников при устройстве на работу, что 

Проведенный анализ параметров, характери-  приводит  к  психофизиологическому  несоот- 
зующих  социально-демографический  и  про-  ветствию работника к выполняемому им тру- 

изводственный  и  трудовой  потенциал кол-  ду, к неудовлетворенности. На этапе анализа 

лектива малого предприятия, показал интен-  резюме  для рабочих  учитывается  только 
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опыт работы по специальности, а оценка за- трудовой деятельности представлена в таб- 
явленных навыков и умений не проводится. лице 4. В опросе участвовало 14 человек из 

Ориентация малого предприятия на персонал 16. Анализ проводился методом анонимного 
как «инструмент» приводит к неэффективно- анкетного опроса, в нем учитывались пара- 

му формированию кадрового потенциала. метры,  характеризующие  психологические, 
Степень удовлетворенности персонала в социальные и моральные качества трудовой 

малом  предприятии  различными  сторонами деятельности. 
 

Таблица 4 – Степень удовлетворенности персонала организацией условиями труда 
 

Содержание Количе- Доля удовле- Индекс Степень 

вопроса ство от- творительных удовлетво- удовлетво- 
 ветов ответов ренности рения 

Удовлетворены ли Вы в целом своей ны- 7 50% 0,5 Средняя 

нешней работой     

Оценка уверенности в завтрашнем дне 11 78% 0,78 Высокая 

Оценка положения дел на предприятии 7 50% 0,5 Средняя 

Оценка отношения работников к пред- 11 78% 0,78 Высокая 

приятию     

Удовлетворены ли Вы организацией тру- 6 43% 0,43 Средняя 

да на предприятии     

Удовлетворены ли Вы организацией от- 6 43% 0,43 Средняя 

дыха на предприятии     

Удовлетворяет ли Вас сложившаяся про- 8 57% 0,57 Средняя 

изводительность труда     

Состояние отношений между руковод- 4 28% 0,28 Низкая 

ством и работниками      
 

Оценка результатов проводилась по 

следующей шкале:  

Степень Индекс 

удовлетворенности удовлетворенности 

– Высокая 0,7-1,0 

– Средняя 0,4-0,7 

– Низкая 0,0-0,4 
 

В целом степень удовлетворенности ор-
ганизацией и условиями труда на малом 
предприятии оценена как средняя.  

Потенциал основных функциональных 
зон малого предприятия (управление персо-
налом, маркетинг, производство, финансы, 
менеджмент) был оценен методом SNW-
анализа внутренней его среды по 7-балльной 
шкале. Цель – выявление слабых сторон в 
отдельных областях деятельности предприя-
тия на основе анализа опыта работы и мне-
ний его руководителя и специалистов.  

Анализ внутренней среды малого пред-
приятия свидетельствует о том, что 

 
 

наибольшее количество сильных сторон 
наблюдается в таких функциональных обла-
стях деятельности как производство (разме-
ры предприятия и производственный потен-
циал, контроль над процессом приготовления 
продукции) и маркетинг (качество продукции  
и организация продаж). Слабыми сторонами 
деятельности малого предприятия являются 
кадровая политика и управление финансами, 
а также общее управление.  

Общее весовое значение по внутренним 

факторам в малом предприятии равно 2,70. Это 

означает, что малое предприятие зани-мает 

положение чуть ниже среднего по срав-нению с 

сильными и слабыми сторонами дру-гих 

конкурентов в отрасли переработки мяс-ной 

продукции. На заключительном этапе 

диагностического анализа системы управле-ния 

малым предприятием обобщим инфор-мацию о 

ее «критических точках» (таблица 5). 

 
 

Таблица 5 – «Критические точки» системы управления малым предприятием 
 

Внутренняя среда Внешняя среда 
 

Величина издержек Конкуренция на внутреннем рынке 
 

Кадровая политика Экономический спад 
 

Эффективность менеджмента 
Изменения во вкусах и предпочтениях покупателей  

Оценка стиля руководства  

 
 

Финансовые результаты 
Снижение активности покупателей  

Готовность к риску  
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Анализ современной системы управления 

малым предприятием показывает устойчивую 

тенденцию в направлении снижения количе-

ственных и качественных ее характеристик. Это 

вызвано следующими проблемами:  
♦ экономические проблемы: рост издер-

жек производства продукции; снижение вели-
чины финансовых результатов; не готовность  
к риску и возможности использования заем-
ных средств;  

♦ кадровые проблемы: не сформирована 
кадровая политика малого предприятия;  

♦ организационные проблемы: отсут-
ствие общей стратегии малого предприятия; 
низкая эффективность менеджмента; не до-
статочно высокий уровень предприниматель-
ской культуры, не достаточно навыков управ-
ления у предпринимателя, что отражается на 
формировании его стиля и взаимоотношений 
с персоналом малого предприятия.  

Для ликвидации основных проблем, воз-
никших в системе управления малым пред-
приятием, можно предложить следующие 
пути их решения.  

1. Планирование объемов реализации 
предприятия на основе реализации концеп-
ции маржинального дохода при продукции и 
финансовых результатов деятельности мало-
го формировании затрат на производство 
продукции [4].  

2. Управление кадровым потенциалом: 

рациональное распределение должностных 

обязанностей аппарата управления малого 

предприятия на основе составления долж-

ностных инструкций; проведение отбора под-

ходящих категорий рабочих на основе долж-

ностных инструкций; регулярное выделение 

части денежных средств для обучения и по-

вышения квалификации персонала, что значи-

тельно повысит его интерес к труду; создание 

условий, способствующих профессионально-му 

развитию и закреплению на малом пред-приятии 

более квалифицированных и опытных 

работников; материальное стимулирование 

персонала, формирование уровня заработной 

платы персонала, обеспечивающего уверен-

ность в завтрашнем дне.  
3. Формирование общей стратегии мало-

го предприятия. В научных исследованиях 
стратегий развития агропромышленных фор-
мирований [5], имеющих малую долю рынка, 
было установлено, что на медленно расту-
щих или насыщенных рынках (что характерно 
для рынка колбасных изделий и мясных по-
луфабрикатов) эффективно действующими 
формами являются те, которые концентри-
руют усилия на одном или нескольких рыноч-
ных сегментах, а не на рынке в целом; фоку-
сируются на рыночных сегментах, на которых 
можно лучше реализовать свою специфиче-
скую компетенцию или избежать прямого 
столкновения с доминирующими фирмами; 

 
улучшают технологии с целью снижения из-
держек; концентрируют внимание на прибы-
ли, а не на увеличении объема продаж или 
доле рынка; стремятся к специализации, а не  
к диверсификации.  

4. Повышение качества менеджмента. 
Выявленная в системе управления проблема 
на малом предприятии – низкая степень удо-
влетворенности взаимоотношениями между 
руководством и работниками может быть ре-
шена с помощью следующих мероприятий: 
формирование и поддержка благоприятного 
психологического климата в коллективе; 
формирование оптимального стиля руковод-
ства и лидерства, благоприятной организа-
ционной культуры малого предприятия; фор-
мирование коммуникативной и управленче-
ской компетентности руководителей. 
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